证券代码：605136  证券简称：丽人丽妆  公告编号：2022-017

上海丽人丽妆化妆品股份有限公司

关于董事会换届选举的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担个别及连带责任。

上海丽人丽妆化妆品股份有限公司（以下简称“公司”或“丽

人丽妆”）第二届董事会将于 2022年 3月 9日届满。结合公司目

前董事会构成及任职情况，为适应公司现阶段业务经营及未来发

展的实际需求，完善公司内部治理结构，根据《公司法》、《证券

法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规、规范性文件

及《公司章程》的有关规定，公司按程序进行了董事会换届选举

工作。

公司于 2022年 3月 1日召开第二届董事会第二十二次会议，

审议通过了《关于公司董事会换届选举暨提名第三届董事会非独

立董事候选人的议案》、《关于公司董事会换届选举暨提名第三届

董事会独立董事候选人的议案》、《关于公司第三届董事会非独立

董事薪酬的议案》、《关于公司第三届董事会独立董事薪酬的议

案》。

上述议案需提交公司 2021年年度股东大会审议。

公司第三届董事会将由 5名董事组成，其中独立董事 2名。

第三届董事会董事候选人名单及薪酬、津贴如下（简历附后）：

1、经公司董事会及主要股东推荐，董事会提名委员会审查，

提名黄韬先生、黄梅女士、吕健美女士为公司第三届董事会非独

立董事候选人，其中黄韬先生、黄梅女士根据其在公司担任的实

际岗位职务，按公司相关薪酬标准与绩效考核领取薪酬，不再额

外领取董事津贴；吕健美女士系股东方推荐董事，不在公司担任

除董事外的其他任何职务，其不在公司领取薪酬，也不在公司领

取董事津贴。

公司第二届董事会非独立董事成员杜红谱先生及林林先生

在本次换届选举后不再担任董事职务，杜红谱先生仍将在公司担

任董事会秘书职务，林林先生将不在公司担任任何职务。

2、公司董事会提名谢乐先生、张雯瑛女士为公司第三届董

事会独立董事候选人。独立董事采取固定津贴的方式在公司领取

报酬，津贴标准为人民币 20.00万元/年（税前）。

公司将向上海证券交易所报送独立董事候选人的有关材料。

独立董事候选人需经上海证券交易所备案无异议后方可提交股

东大会审议。独立董事候选人声明及提名人声明详见公司于上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

公司第二届董事会独立董事成员曹炜先生、李远鹏先生、吴

飞先生在本次换届选举后不再担任独立董事职务。

上述候选人尚需提交公司 2021 年年度股东大会审议，并以

累积投票制选举产生。公司第三届董事会董事任期自股东大会审

议通过之日起三年。股东大会选举产生新一届董事会之前，公司

第二届董事会继续履行职责。

公司独立董事对董事会换届选举发表了同意的独立意见：公

司第三届董事会非独立董事候选人、独立董事候选人的提名、审

议和表决程序符合《公司法》等相关法律法规和《公司章程》的

相关规定。经审核，被提名人的任职资格合法，其学历、专业知

识、工作经历和工作能力，能够胜任公司董事、独立董事的职责

要求，未发现有《公司法》、《上海证券交易所上市公司自律监管

指引第 1号——规范运作》及《公司章程》规定的不得担任上市

公司董事及独立董事的情形，也不存在被中国证监会确定为市场

禁入者以及禁入尚未解除的情形。公司支付非独立董事、独立董

事的薪酬及津贴符合相关规定和公司实际情况，不存在损害公司

及全体股东、特别是中小股东利益的情形。因此，我们一致同意

提名黄韬先生、黄梅女士、吕健美女士为公司第三届董事会非独

立董事候选人，并同意其薪酬事项；同意提名谢乐先生、张雯瑛

女士为公司第三届董事会独立董事候选人，并同意其津贴事项。

我们同意将第三届董事会董事候选人名单和薪酬、津贴事项提交

股东大会审议。

特此公告。

上海丽人丽妆化妆品股份有限公司董事会

2022 年 3 月 3日

报备文件：

（一）独立董事候选人声明

（二）独立董事提名人声明

附件：董事候选人简历：

一、非独立董事候选人简历

黄韬先生：1973 年出生，中国国籍，无境外永久居留权，

1998 年毕业于清华大学自动化专业，获得硕士学位。1998 年 7

月至 2000年 8月，任教于清华大学；2000年 10月至 2002 年 10

月，担任美国通用无线通信有限公司产品总监、上海公司总经理；

2002 年 11月筹备创立飞拓无限，2003 年 8月至 2006年 10月担

任飞拓无限执行董事；2007 年 2 月创立北京丽人丽妆，担任董

事长；2010年 5月创立丽人有限，2010 年 5月至 2016年 3月担

任丽人有限董事长、总经理。2016年 3月至今担任公司董事长、

总经理。黄韬先生系公司控股股东、实际控制人，截至 2021 年

12 月 31日，持有公司股份 133,980,304 股。黄韬先生与公司的

其他董事、监事、其他高级管理人员不存在关联关系。黄韬先生

除在公司及公司控制的子公司任职之外，还在上海丽想投资管理

有限公司担任法定代表人、执行董事职务。黄韬先生不存在上海

证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作第 3.2.2

条所列情形。

黄梅女士：1980年出生，中国国籍，无境外永居留权；2005

年毕业于复旦大学，经济学硕士学位。2005 年 7 月至 2008 年 9

月任汉理资本高级经理；2008 年 9月至 2011年 5月任阿里巴巴

高级投资经理；2012 年 2月至 2014年 4月任上海宝尊电子商务

有限公司财务副总裁；2014 年 4月至 2016年 3月任丽人有限董

事、副总经理。2016 年 3 月至今担任公司董事、副总经理。黄

梅女士未直接持有公司股份，与公司的其他董事、监事、其他高

级管理人员、控股股东、实际控制人不存在关联关系。黄梅女士

系公司持股 5%以上大股东上海丽仁创业投资合伙企业（有限合

伙）及其一致行动人扬州丽秀创业投资合伙企业（有限合伙）（曾

用名：上海丽秀创业投资合伙企业（有限合伙））的执行事务合

伙人委派代表。黄梅女士除在公司及公司控制的子公司担任职务

之外，还在上海丽承投资管理有限公司担任法定代表人、执行董

事，在上海丽想投资管理有限公司担任监事，在上海丽仁创业投

资合伙企业（有限合伙）及其一致行动人扬州丽秀创业投资合伙

企业（有限合伙）（曾用名：上海丽秀创业投资合伙企业（有限

合伙））担任执行事务合伙人委派代表职务。黄梅女士不存在上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作第

3.2.2条所列情形。

吕健美女士：1981 年出生，中国国籍，无境外永久居留权，

硕士学历。2011 年 8 月至 2019 年 1 月任阿里巴巴天猫服装服饰

事业部副总经理；2019年 1月至 2020 年 11月任天猫淘宝海外事

业部总经理；2020 年 11 月至 2021 年 10 月任阿里巴巴考拉海购

事业部总经理；2021 年 10月至 2022年 2月任阿里巴巴天猫国际

事业部总经理；2022 年 2月至今任阿里巴巴淘系快消事业部总经

理。吕健美女士未持有公司股票，与公司的其他董事、监事、高

级管理人员、控股股东、实际控制人不存在关联关系，吕健美女

士系公司持股 5%以上大股东阿里巴巴（中国）网络技术有限公司

向公司推荐的董事，除在阿里巴巴集团及其控制的子公司任职之

外，未在其他公司担任职务。吕健美女士不存在上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作第 3.2.2 条所列情

形。

二、独立董事候选人简历

谢乐先生：1975 年出生，中国国籍，中共党员，无境外永

久居留权。中国注册会计师，英国特许会计师 ACCA；毕业于上

海外国语大学，本科学历。2008 年 1 月至 2013 年 11 月在埃新

斯新能源技术（上海）有限公司担任财务总监，2013年 12月至

2014 年 11月在甫田贸易（上海）有限公司担任首席财务官，2015

年 1 月至今担任上海国际主题乐园和度假区管理有限公司担任

财务控制总监职务。谢乐先生未持有公司股票，与公司的其他

董事、监事、高级管理人员、实际控制人及持股 5%以上的股东

不存在关联关系，除在上海国际主题乐园和度假区管理有限公

司任职之外，未在其他公司担任职务。谢乐先生不存在上海证

券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作第 3.2.2

条所列情形。

张雯瑛女士：1966 年出生，中国香港公民，毕业于伦敦大

学，财务管理硕士学位。1998年 1月至 2018年 3月任汉高集团

亚太/中东/拉丁美业务副总裁；2019年 3月至 2019年 7 月任阿

迪达斯大中华区副总裁；2019 年 8 月至今任思路国际有限公司

执行董事。张雯瑛女士未持有公司股票，与公司的其他董事、

监事、高级管理人员、实际控制人及持股 5%以上的股东不存在

关联关系，除在思路国际有限公司任职之外，未在其他公司担

任职务。张雯瑛女士不存在上海证券交易所上市公司自律监管

指引第 1号——规范运作第 3.2.2条所列情形。